
【 生徒アンケート結果 】
１：よく当てはまる ２：だいたい当てはまる ３：あまり当てはまらない ４：当てはまらない 1 2 3 4

1 進んで授業に取り組んでいる。 26% 59% 13% 1%
2 進んで家庭学習に取り組んでいる。 11% 37% 38% 13%
3 ノートの取り方など、勉強のやり方を工夫している。 21% 42% 31% 6%
4 授業が理解できている。 20% 49% 25% 6%
5 先生たちは、わかりやすい授業になるよう工夫している。 26% 53% 19% 3%
6 学校やクラスは、学習しやすい環境（教室や設備）になっている。 18% 50% 24% 9%
7 先生たちは、テストの点数だけでなく様々な方法で学習の評価を行っている。 32% 49% 15% 4%
8 少人数授業(3年数)、同室複数指導(1,2年数･英)は、わかりやすいと思う｡ 26% 41% 23% 9%
9 自分のクラスは安心して生活でき、落ち着いて学習に取り組める雰囲気である。 14% 39% 35% 12%
10 学校生活の中で、命の大切さや人権などについて学ぶことができている。 26% 48% 21% 5%
11 道徳の授業は、自分の生活や人生のためになる。 31% 44% 18% 6%

12 自分から進んであいさつをしている。 43% 36% 17% 4%
13 学校のきまりや社会のルールを守っている。 42% 51% 5% 1%
14 計画的に学習や活動に取り組んでいる。 17% 44% 31% 8%
15 困った時は、先生に相談する。 12% 26% 34% 28%
16 担任の先生以外にも、相談できる先生がいる。 21% 25% 30% 24%
17 日新中学校に、スクールカウンセラーがいることを知っている。 35% 23% 13% 29%
18 卒業後の進路や将来の職業について、よく考えている。 28% 36% 24% 12%
19 トライやる・ウィークでの経験は、将来の生き方を考えるのに役立っている。（2,3年生） 41% 43% 13% 4%
20 進路についての情報や指導は、分かりやすい。 21% 49% 25% 4%
21 栄養のバランスを意識して、食事をしている。 25% 43% 26% 7%
22 保健体育の授業や部活動を通して、体力や運動能力が高まっている。 38% 39% 15% 8%
23 交通ルールやマナーを守り、安全に登下校をしている。 58% 37% 4% 1%
24 地震や火災・水害などの災害発生時に、自分の身を守る方法を知っている。 31% 50% 16% 3%
25 家庭で携帯電話やｽﾏｰﾄﾌｫﾝ（ﾒｰﾙ,ﾗｲﾝ等）・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄなどを使用する上でのルールがある。 33% 30% 21% 16%
26 携帯電話やｽﾏｰﾄﾌｫﾝ（ﾒｰﾙ,ﾗｲﾝ等）・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄなどで、トラブルになった経験がある。 10% 11% 16% 63%
27 日新中学校の校訓を意識して生活をしている。 15% 34% 30% 20%

【 保護者アンケート結果 】
１：よく当てはまる ２：だいたい当てはまる ３：あまり当てはまらない ４：当てはまらない 1 2 3 4

1 学校からの配布物には、必ず目を通している。 37% 49% 10% 4%
2 お子さんは、家庭等で進んで学習に取り組んでいる。 11% 44% 34% 11%
3 お子さんは、読書に親しんでいる。 11% 17% 40% 32%
4 家庭で携帯電話やスマートフォン（メール、ライン等）・インターネットを使用する上でのルールがある。 18% 48% 25% 9%
5 日新中学校の教員は、授業の工夫・改善を行っている。 4% 59% 33% 4%
6 日新中学校の教員は、テストの点数だけでなく様々な方法で学習の評価を行っている。 7% 66% 23% 4%
7 日新中学校は、命の大切さや人権などについて指導している。 10% 52% 33% 5%
8 日新中学校は、お子さんが学校のきまりや社会のルールを守れるように指導している｡ 16% 68% 15% 1%
9 日新中学校は、友達を大切にし、いじめなどを許さないクラス・学校づくりに努めている。 9% 55% 30% 6%
10 日新中学校の教員は、お子さんのことについて相談しやすい。 13% 53% 27% 7%
11 スクールカウンセラーに、保護者も相談できることを知っている。 26% 38% 17% 19%
12 進路についての情報や指導は、分かりやすい。 11% 47% 34% 8%
13 日新中学校は、食育を通して健康を重視する指導を進めている。 3% 39% 47% 11%
14 日新中学校は、保健体育の授業や部活動を通して体力と健康の向上に努めている。 13% 60% 25% 2%
15 日新中学校は、安全教育に取り組むと共に、登下校および校内の安全確保を図っている。 12% 57% 26% 5%
16 日新中学校は、防災教育の充実に取り組んでいる。 9% 61% 28% 2%

17 日新中学校は、情報通信機器（スマホや携帯など）を使う上でのリスク（危険・危機）について指導している。 15% 63% 21% 1%
18 日新中学校は、教職員の資質・指導力の向上に努めている。 5% 56% 33% 7%
19 日新中学校は、いじめなどの問題行動に対して素早く組織的に動いて解決を図っている。 6% 50% 36% 8%
20 日新中学校は、地域の人材や施設を活用したり、PTAや関係機関と連携し、開かれた学校づくりを図っている。 8% 63% 24% 4%
21 日新中学校は、保護者の期待や願いに応えている。 5% 56% 32% 7%



◎ 生徒アンケートから ◎

[1]生徒の８５％が、進んで授業に取り組んでいると感じている一方、[2]生徒の５１％が、進んで家庭学習に

取り組めていないと感じています。今後、家庭学習の定着が進むように、宿題の出し方を工夫したり「チャレン

ジ学習」等の放課後学習を促進したりしていきたいと思います。

[5]生徒の７９％が、先生はわかりやすい授業の工夫をしている、また、[7]生徒の８１％が、先生はテストの

点以外でも評価していると感じています。今後も、授業改善や評価方法の工夫に取り組み、教員の更なる授業力

の向上を目指して授業研究や研修に取り組んでいきたいと思います。

[9]生徒の４７％が、自分のクラスで落ち着いて学習や生活ができていないと感じています。授業規律を徹底

すると共に、安心して積極的に学ぶことができる学習環境づくりに取り組んでまいります。

[10]生徒の７４％が、命の大切さや人権について学べている、また、[11]生徒の７５％が、道徳の授業は自分

のためになると感じています。今後も、こころの教育に力を注ぎ、こころ豊かな生徒の育成に取り組みたいと思

います。

[12]生徒の７９％が、自分からあいさつを行っている、また、[13]生徒の９３％が、学校のきまりや社会のル

ールを守っていると感じている一方、[15]生徒の６２％が、困ったときに先生に相談できていない、また、[16]

生徒の５４％が、担任の先生以外に相談できる先生がいないと感じています。今後も、生徒の規範意識を育てる

と共に、生徒との信頼関係を基盤とした生徒指導および生徒理解につながる教育相談を実施していきたいと考え

ます。

[19]生徒の８４％が、2年生の「トライやるウィーク」の経験が将来の生き方を考えるのに役立っていると感

じています。今後も、生徒の体験活動を大切にし、将来の社会的・職業的自立につなげ、人とのつながりを通し

て心の教育に結びつく「トライやるウィーク」を推進していきたいと思います。

[22]生徒の７７％が、体育や部活を通して体力・運動能力が高まっていると感じています。今後も、体育の授

業、体育的行事、部活動等の様々な教育活動を通して、健やかな体づくりを目指していきたいと考えています。

[23]生徒の９５％が、交通ルールを守れている、[24]生徒の８１％が、地震や火災等の災害に対する防災学習

が身についている、また、[26]生徒の７９％が、ネットでのトラブルをあまり経験していないと感じています。

今後も、生徒の防災意識、情報モラルの向上をめざし、防災教育や安全教育に取り組んでいきたいと考えます。

[27]生徒の５０％が、中学校の「校訓」をあまり意識して生活できていないと感じています。今後も、全教育

活動を通して「校訓」を意識させ、実践に向かわせるように、全職員で教育活動に当たってまいります。

◎ 保護者アンケートから ◎

[1]保護者の８６％が、学校からの配布物に目を通してくださっています。今後も、配布物、学校ホームペー

ジ、一斉メール配信等を用い必要な情報をお伝えしていきますので、ご協力をお願いします。

[3]保護者の７２％が、子どもが読書に親しんでいないと感じています。学校としても、生徒の読書離れは大

きな課題と考えています。本年度、各学級で学級文庫を設置したり、1,2年生で朝読書の時間を設定したり、ま

た、図書室の開館日や開館時間を増やすなどの読書環境づくりに取り組んでまいりましたが、今後も一層、読

書活動を促進する取組を推進していきたいと考えています。

[8]保護者の８４％が、学校が生活のきまりや社会のルールを守るよう指導していると感じています。今後も、

生徒が規範意識を持てるように指導すると共に、思いやりの心を持ち他者の人権を尊重できる生徒を育ててい

きたいと思います。

[13]保護者の５８％が、学校が食育を通しての健康指導が十分ではないと感じています。今後、食育やアレ

ルギー対応等の健康教育に取り組むと共に、将来開始される中学校給食に向けての準備も進めていきたいと考

えます。

[16]保護者の７０％が、学校が防災教育に取り組んでいる、また、[17]保護者の７８％が、学校が情報モラ

ル教育を実施していると感じています。今後も、自分と他人の命や人権を大切にする教育を推進してまいりた

いと思います。

[19]保護者の４４％が、学校に対していじめ等の問題の素早い組織的対応を求めておられます。学校として

今後も、心の教育を推進し、いじめの未然防止に努めると共に、教育相談やアンケートを通して早期発見に努

め、本校の「いじめ防止基本方針」に則って適切な対応を行っていきたいと考えています。

この他、自由記述により、本校の学習指導や生徒指導、部活動指導のあり方、ＰＴＡ活動に対して、大変貴

重なご意見をいただきました。ちょうだいしたご意見や励ましを、今後の学校運営に生かしていきたいと思い

ます。本当にありがとうございました。


